
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ДЭУЛЭТ СОВЕТЫ

Комитет по бюджету, налогам Бюджет, салымнар
и финансам Ьэм финанс комитеты

420060, г. Казань, площадь Свободы, 1 420060, Казан шэЬэре, Ирек мэйданы, 1

Тел.: (843) 267-64-31, факс: (843) 292-86-53. E-mail: budget@gossov.tatarstan.ru. Сайт: www.gossov.tatarstan.ru

M J±M U A х> LilQ li£J2K
На № от

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О реализации Постановления Кабинета Министров 
Республики Татарстан «Об утверждении региональной 
программы «Повышение уровня финансовой 
грамотности населения и развитие финансового 
образования в Республике Татарстан на 2020 — 2023 
годы»

Рассмотрев контрольный вопрос о реализации Постановления Кабинета 
Министров Республики Татарстан «Об утверждении региональной программы 
«Повышение уровня финансовой грамотности населения и развитие 
финансового образования в Республике Татарстан на 2020 -  2023 годы» (далее
-  программа), Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по 
бюджету налогам и финансам отмечает следующее.

Основными разработчиками и координаторами программы являются 
Министерство образования и науки Республики Татарстан и Отделение -  
Национальный банк по Республике Татарстан Волго-Вятского главного 
управления Центрального банка Российской Федерации.

Реализация региональной программы по повышению финансовой 
грамотности на территории Республики Татарстан будет осуществляться при 
контроле со стороны Координационного совета по повышению финансовой 
грамотности населения Республики Татарстан. Созданию институциональной 
базы, выработке идеологической основы в вопросах финансовой грамотности, 
финансового образования и защиты прав потребителей будет способствовать 
Экспертный совет, образованный при Координационном совете.

Общий объем финансирования программы на 2020 -  2023 годы 
определен в сумме 27 030,4 тыс. рублей. Средства запланированы программой 
на 2020 год, источником финансирования определены средства федерального 
бюджета. Указанные федеральные средства направляются непосредственно на 
проведение мероприятий и не поступают в бюджет Республики Татарстан.

В 2020, 2021 году в рамках проекта «Содействие повышению уровня 
финансовой грамотности населения и развитию финансового образования в



2

Российской Федерации» реализованы следующие мероприятия: 
«Информационно-игровой курс в формате «играй и учись» для дошкольников 
( 5 - 6  лет) и младших школьников ( 7 - 1 0  лет)», «Образовательный курс по 
финансовой грамотности на родном (татарском) языке обучения для граждан 
пенсионного возраста, проживающих в сельской местности, в повседневной 
жизни использующие преимущественно татарский язык», «Образовательный 
курс по финансовой грамотности для военнослужащих и граждан, уволенных 
в запас».

Также был разработан электронный образовательный курс по 
финансовой грамотности для всех групп населения республики. 
Образовательный курс направлен на формирование интереса и мотивации 
населения Республики Татарстан к эффективному управлению личными 
финансами и ответственной позиции по отношению к личному финансовому 
благополучию, развитие навыков принятия решений в области ведения 
бюджета. Содержание включает широкий ряд вопросов, в том числе: 
планирование личного и семейного бюджета, составление личного 
финансового плана, программы страхования, пенсионное планирование, 
создание бизнеса, мошенничество на финансовых рынках и другие. Курс 
размещен на сайте http://fg.eatek.ru/. Проведено обучение по электронному 
образовательному курсу 2 325 жителей Республики Татарстан.

Проведено обучение сотрудников предприятий республики в рамках 
проекта «Финансовая грамотность на рабочем месте». В конце 2020 года 
участниками стали более 2 700 сотрудников крупных предприятий Татарстана 
(«Татнефть», «Казаньоргсинтез», «КАМАЗ, «Татнефть-Нефтехим», 
«Нижнекамскнефтехим», «Танеко», «Нижнекамскшина» и др.).

Продолжает успешно реализовываться федеральный проект по 
финансовой грамотности в сфере образования: в период с 21 января по 23 
апреля 2021 года Банк России совместно с Министерством просвещения 
Российской Федерации проводит весеннюю сессию проекта «Онлайн-уроки 
финансовой грамотности» для школьников и обучающихся профессиональных 
образовательных организаций. По состоянию на апрель 2021 года в 
Республике Татарстан охват проектом учреждений среднего профессонального 
образования составил 100%, охват школ -  100%.

В каждой общеобразовательной организации организован комплекс 
мероприятий для обучающихся: информационные уроки, лекции, 
тематические занятия, конференции и семинары по финансовой грамотности и 
т.д. В школах Республики Татарстан реализуется Проект «Школьная карта», 
призванный дать школьникам навыки проведения расчетов с помощью карт.

Кроме этого, республика вошла в число регионов России, которым на 
безвозмездной основе переданы учебно-методические пособия по финансовой 
грамотности. В феврале 2021 года были доставлены 245 975 учебников по



3

финансовой грамотности для обучающихся средних профессиональных 
организаций, учащихся 2, 3, 10 и 11 классов общеобразовательных 
организаций.

Планируется, что реализация региональной программы позволит к 2023 
году достичь увеличения доли населения, прошедшего обучение по 
программам повышения финансовой грамотности и освоившего навыки 
грамотного финансового поведения, до 70 процентов.

Заслушав и обсудив информацию Министерства образования и науки 
Республики Татарстан о реализации Постановления Кабинета Министров 
Республики Татарстан «Об утверждении региональной программы 
«Повышение уровня финансовой грамотности населения и развитие 
финансового образования в Республике Татарстан на 2020 -  2023 годы», 
Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию Министерства образования и науки Республики 
Татарстан о реализации Постановления Кабинета Министров Республики 
Татарстан «Об утверждении региональной программы «Повышение уровня 
финансовой грамотности населения и развитие финансового образования в 
Республике Татарстан на 2020 -  2023 годы» принять к сведению.

2. Министерству образования и науки Республики Татарстан 
рекомендовать:

- продолжить работу по повышению финансовой грамотности населения 
Республики Татарстан;

- разработать электронный образовательный курс по финансовой 
грамотности для предпринимателей по документированию хозяйственных 
операций и их дальнейшему финансовому учету.

Председатель комитета Л.А. Якунин


